طب از جمله علمی بود که در آندلس دوره اموی با پیشرفت قابل توجه مواجه شد؛ طب آندلسی مانند طب سایر نقاط جهان اسلامی، دارای بنیادی ایرانی است و تاروپود آن، آثار رازی، مجوسی و ابن سیناست. میزان تأثیر ابن سینا در طب آندلسی به حدی است که **خوان ورن**ت، زادگاه او را قرطبه دانسته است. عبدالملک بن زهر (Aenzoar)، ابوالقاسم زهراوی، غافقی، از پیشگامان طب آندلسی بودند. **عبدالملک بن زهر** (۵۵۷ هـ/ ۱۱۶۲ م) با بهره از دانش پیشینیان، به‌ویژه جالینوس، دانش پزشکی را با مدون ساختن مشاهدات کلینیکی تکمیل کرد؛ التهاب پرده قلب را کشف و از نای بُری (برش نای به منظور جست‌وجو و نمونه‌برداری) کمک گرفت و تغذیه مصنوعی را مطرح کرد. ابن زهر را در کنار ابن سینا از پیشگامان پزشکی دانسته‌اند. ابوالقاسم زهراوی (ALBUCASIS) (۳۲۵ هـ - ۴۰۷ خ / ۹۳۶ - ۱۰۱۶) متولد شهر «الزهر»، نخستین مؤسس علم «جراحی» در جهان است که شیوه خاصی در جراحی ابداع کرد که بر تجربه و مشاهده حسی تکیه داشت؛ او کتاب التصریف لمن عجز عن التالیف را در این زمینه تدوین کرد؛ ابن ابی اصیبعه ۱۰۷ مورد از الات جراحی که او به کار می‌برد را وصف کرده است. این کتاب را منابع عربی و محققان شرق شناس از جمله لوپس و سبینک خاورشناسان اروپایی آن را به عنوان نخستین کتاب معقول در جراحی دانسته‌اند. از ابوجعفر احمد غافقی، به‌عنوان یکی از پیش‌قراولان علم «پاتولوژی چشمی» جدید یاد کرده‌اند. دوره موحدی هم‌چنین، دوره تحولی اساسی در زمینه علم «طب» است. ابن رشد نویسنده کتاب الکلیات فی الطب نظریات بدیعی را در زمینه «طب» در این کتاب مطرح کرده است.

۴-۲- توسعه علم نجوم شرقی در غرب جهان اسلام و انتقال آن به اروپا

در آندلس، نام **ابوالقاسم مسلمة بن احمد مجریطی** (۳۹۷ هـ/۱۰۰۷ م) در رأس «مکتب ریاضی نجومی» تمدن اسلامی قرار دارد که در نیمه قرن سوم هجری تأسیس گردید؛ اساس کار او بر مبنای روش‌های **خوارزمی** بنا شده است. منجمان آندلسی، نسبت به گسترش ابزارهای نجومی که بیشتر آن‌ها، مانند: ابزارهای استوایی، حساب گره‌های قیاسی بودند، بی‌اندازه علاقه نشان می‌دادند؛ از جمله

اندیشه‌های زرقالی به بیش از سه قرن در آندلس و مغرب حاکم بود؛ زرقالی به پیدایش نوعی جدید از نجوم آندلسی کمک کرد که آمیخته‌ای از عناصر هندی (سند هند)، یونانی (بطلمیوس) و اسلامی (بتانی) در خود داشت. در عصر بنی نصر «ستاره‌شناسی» پیشرفت قابل ملاحظه‌ای حاصل شد؛ «طیب و منجم یهودی دولت غرناطه، ابن‌زرزر در سال ۷۶۱ هـ و ۱۳۵۹ م ظهور تیمور (م ۸۰۷ هـ) را پیش‌بینی کرده بود.

داروشناسی

۵-۲- صیدله علم داروسازی، مقام علمی ابن‌واقد اندلسی در تاریخ علم داروسازی جهان:

در رأس علوم دوره اغلی، باید از علم «طب»، «صیدله» و «داروشناسی» نام برد که با پیشرفت‌های چشم‌گیری در افریقه روبرو شد؛ طب افریقه، حاصل مهاجرت طبیبان ایرانی

تعداد داروها با تلاش صیادله اندلسی و مغربی در اثر ابن بیطار از سیصد دارو در اثر باستانی الحشائش به هزار و هفتصد دارو در قرون وسطی اسلامی رسید. ابن وافد ۱۰۰۷/۳۹۸ طلیطلی (ابن ویفیت) در چشم پزشکی سرآمد شد و به معالجه از را تغذیه اعتقاد داشت. او را مؤسس علم داروشناسی نوین معرفی کرده اند. در الوساد به بیماری های چشم و اعصاب پرداخت در زیبا کردن دندان و علاج آن و او معالجات موسمی را ذکر کرده است.

۲-۶- آبیاری قطره ای و انقلاب در کشاورزی اروپا، اسپانیا و فرانسه، تاسیس علم کشاورزی در ایبری

۳-۴-۲- نهضت ادبی غرب اسلامی در برابر نهضت ادبی شرق اسلامی - آغانی غرب اسلامی در برابر آغانی شرق اسلامی

...

نهضت ادبی در غرب جهان اسلام و بسیار فراگیر در رقابت با شرق شکل گرفت و همه آثار کلاسیک ادبیات شرق اسلامی مانند آغانی نمونه ای در غرب اسلامی پیدا کرد. امالی در برابر امالی و مقامه مانند مقامه و... در نهضت ادبی موحدین ابن هشام لخمی سبتی (۵۵۷ هـ/ ۱۱۶۱ م) از جمله دانشمندان نحو این دوره بود که اثر ماندگار او در علم نحو، پس از گذشت قرن ها هم چنان از کتب درسی در محافل علمی جهان اسلام به شمار می رود. زبان و خط عربی اندلسی و مغربی متفاوت از نوع شرقی شکل گرفت. تاثیر ادبیات اسلامی دامنه نفوذ آن در اروپا گسترده شد و حتی چهارچوب و محتوی ادبیات شکسپیر و دانته شد.